2
2

ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

30.05.2018

                      №22/239
пгт Ленинское
Об окончании отопительного сезона 2017-2018г
и подготовке к новому отопительному сезону 2018-2019г

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администраци района по вопросам имущества и жизнеобеспечения А.В. Медведева об окончании отопительного сезона 2017-2018г. и подготовке к новому отопительному сезону 2018-2019г, а так же итогах работы ресурсоснабжающих организаций района, Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию об окончании отопительного сезона 2017-2018г и подготовке к новому отопительному сезону 2018-2019г принять к сведению.   Прилагается.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям ООО "Шабалинское ЖКХ", ООО "Система Юг" и муниципальных учреждений до начала отопительного сезона 2018-2019г. обеспечить полную готовность объектов жилищно-коммунального хозяйства и муниципальных учреждений к новому отопительному сезону.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации района по вопросам имущества и жизнеобеспечения А.В. Медведева.

Председатель Шабалинской

районной Думы

С.А. Добровольский

Приложение

к решению районной Думы

от 30.05.2018 №22/239
Информация об окончании отопительного сезона 2017-2018г и подготовке к новому отопительному сезону 2018-2019г.
Отопительный сезон в Шабалинском районе для муниципальных учреждений начат 25.09.2017, согласно постановления администрации Шабалинского района от 21.09.2017 № 465 "О начале отопительного периода 2017-2018г", завершён 14.05.2018 согласно постановления администрации Шабалинского района от 11.05.2018 № 228 "Об окончании отопительного сезона 2017-2018г.", продолжительность ОЗП составила 231 календарных дней.

Отопительный сезон проходил без срывов и аварийных ситуаций, по результатам проверки, назначенной распоряжением Западно-Уральского Управления  Ростехнадзор от 21.09.2017 №769-рп/к выдал муниципальному образованию Шабалинский муниципальный район "Паспорт готовности к отопительному сезону 2017/2018 гг." №18П 30102017, машинисты котельных перед началом прошли обучение, получили удостоверения.
Должностными лицами администрации Шабалинского района на протяжении всего отопительного сезона велась работа со всеми организациями и муниципальными учреждениями, имеющими непосредственное отношение к обеспечению теплоэнергетическими ресурсами зданий муниципальных учреждений и жилого сектора. На территории Шабалинского района  предоставлением услуг по теплоснабжению оказывают:

- ООО "Шабалинское ЖКХ" и ООО «Система Юг», на обслуживании которых находятся 15 муниципальных котельных
- ОАО «РЖД», котельная которой отапливает многоквартирный жилой дом по ул.Фрунзе 58

- Районное управление образования администрации Шабалинского района, содержит котельные школы п. Гостовский, школы с. Колосово и д/с «Колосок» с. Новотроицкое.
Под еженедельным контролем находились вопросы обеспечения топливом котельных обслуживающих организаций, проводился еженедельный мониторинг наличия топлива у муниципальных учреждений, а также по расчетам за тепло-энергетические ресурсы, информация направлялась в министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области.
Постановлением администрации Шабалинского района от 04.10.2017 №479 назначены ответственные лица за бесперебойное прохождение отопительного сезона 2017/2018г., постановлением администрации Шабалинского района от 13.03.2017 №113 создана постоянно действующая комиссия по подготовке объектов жизнеобеспечения Шабалинского района и обеспечению их устойчивой работы в осенне-зимний период, разработан график проверки готовности теплоснабжающих объектов к работе в отопительный сезон 2018/2019г., проведено обследование котельных "ООО Шабалинское ЖКХ" и ООО "Система ЮГ", подготовлены акты, намечены планы мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду в разрезе муниципальных учреждений и теплоснабжающих организаций.
Проведена работа по передаче 11 объектов теплоснабжения администрации Шабалинского района в концессию на 10 лет.
Все поселения Шабалинского района разместили схемы теплоснабжения во ФГИС ТП и официальных сайтах администраций поселений.
Лимиты потребления электроэнергии и тепловой энергии муниципальных учреждений:
	Наименование ТЭР
	Лимит
	Факт

	Электроэнергия
	613585 кВт/ч
	591415 кВт/ч

	Теплоснабжение
	6493,30 Гкал
	5685,77 Гкал

Экономия по э/энергии составила 22 170 кВт/ч.
Экономия  по теп/энергии составила 807,53 Гкал.
Наличие топлива у муниципальных учреждений и теплоснабжающих организаций на 10.05.2018г.:

Дров 5439,4 куб.м., заготовлено 12 676,1 куб.м., израсходовано 9183,17 куб.м.

Опил 1400 куб.м., заготовлено 8770,0 куб.м., израсходовано 7670,0 куб.м.
I. Итоги работы теплоснабжающих предприятий:

ООО "Шабалинское ЖКХ":
По состоянию на 01.05.2018 дебиторская задолженность предприятия составляет 3983,0 тыс. руб., в том числе задолженность населения за коммунальные услуги - 3629,0 т.р.
Кредиторская задолженность отсутствует.
ООО «Система Юг»:

По состоянию на 01.05.2018 кредиторская и дебиторская задолженность муниципальных учреждений отсутствует.
Проблем с закупкой и нормативным запасом топлива у котельных в отопительный сезон 2017/2018г. не выявлено.
II. Мероприятия реализованные в период подготовки к отопительному сезону 2017-2018:

1. Выполнены работы по модернизации котельной ЛСШ пгт Ленинское, в рамках которой установлен опильный котел с механизированной подачей топлива КВм-1,0, мощностью 1,0 МВт, пристроено дополнительное помещение к котельной под оборудование, установлен  центробежный энергосберегающий насос, смонтирован транспортер.
2. Ремонт инженерных сетей в подвале здания администрации Шабалинского района.
3. Для учёта тепловых ресурсов установлены приборы учёта в 3 зданиях муниципальных учреждений (ШМОКУ СОШ с. Высокораменское, ШМОКУ ООШ с. Архангельское и СДК с. Архангельское).
4. В рамках предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета на реализацию инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства на подготовку к ОЗП реализовано мероприятие по ремонту отопительного котла КВм-0,93 в котельной с. Новотроицкое.
5. Произведены работы по промывке внутренней системы отопления в здании д/сада «Солнышко» пгт Ленинское, ул.Гусарова, д.6а.
6. Выполнен капитальный ремонт крыш зданий котельных РДК пгт Ленинское и Котельной №1 пгт Ленинское (квартальной).
7. Замена участка теплотрассы между многоквартирными домами 18А и  22 по ул. Фрунзе, в пгт Ленинское.
8. Подсоединен построенный в рамках программы «Переселение из АЖФ» многоквартирный жилой дом по ул.Фрунзе 32А к центральному теплоснабжению путем строительства теплотрассы, протяженностью 176 м.
9. Построена теплотрасса от котельной администрации Шабалинского района до здания редакции газеты «Шабалинский Край», протяженностью 210 м., в результате обеспечены централизованным теплоснабжением здания «Поликлиники» и редакции газеты «Шабалинский Край».
III. Нарушения, возникавшие в работе котельных в отопительный сезон:

1. Ремонт основных котлов квартальной котельной Д-ТЦ КВМ-0,9 «Луга-Лотос», эксплуатирующихся с 2008 года, отсутствие резервной мощности котельной.
2. Многократные прорывы на трубопроводе теплоснабжения внутренней системе отопления в здании  школы с.Новотроицкое.
3. В течении отопительного сезона 2017-2018г. неоднократно устранялась течь трубопровода на внутренней системе теплоснабжения в здании д/сада «Солнышко», пгт Ленинское ул. Гусарова д.6а, нарушение теплового режима в отдельных помещениях д/сада в следствии ветхого состояния внутренних инженерных сетей теплоснабжения.1
II. Планы ремонтных работ по подготовке к отопительному сезону 2018/2019 года:

ООО "Шабалинское ЖКХ":
Запланировано:

1.Текущий ремонт водогрейных котлов;
2.Косметический ремонт  здания внутри котельных;
3.Ремонт теплоизоляции теплотрассы;
4. Гидравлические испытания котлов и теплотрассы;
ООО «Система Юг»:

Запланировано:

1. Ремонт теплоизоляции теплотрассы;
2. Текущий ремонт котлов;

3. Гидравлические испытания котлов и теплотрассы;

Районное управление образования:

В зданиях школ и д/садов запланировано:
1.Ревизия запорной арматуры систем водоснабжения и отопления;

2. Ревизия задвижек в тепловом узле на отоплении;
3. Проверка технического состояния внутренних трубопроводов и приборов системы отопления;
4. Утепление зданий (двери, окна, запасные эвакуационные выходы, чердаки);

5. Проведение гидравлических испытаний систем теплоснабжения;

6. Проверка технического состояния внутренних трубопроводов и приборов системы отопления;

7. Проверка работоспособности приборов учёта;

Отдел культуры, спорта и молодёжи:
В зданиях ДК и библиотек запланировано:
1. Проведение опрессовки и промывки внутренних систем теплоснабжения;
2. Проведение косметического и текущего ремонта печей;

3. Установление воздушных кранов на батареи отопления (ШМКУК «РДК», центральная и детская библиотека);

4. Замена труб отопления в СДК (Черновское, Новотроицкое, Семеновское, Архангельское);
PAGE